
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

17.02.2025 года                                                                                    № 192 

г. Никольск 

 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Никольского муниципального 
округа от 15.10.2024 № 1048 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
коммунальной инфраструктуры и охрана 
окружающей среды Никольского 
муниципального округа»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация Никольского муниципального 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Никольского 

муниципального округа от 15.10.2024 № 1048 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры 

и охрана окружающей среды Никольского муниципального округа»» 

изложив приложение в новой редакции согласно приложению к 

постановлению.  

2.  Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Никольского муниципального округа 

от 01.11.2024 №1144 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие коммунальной инфраструктуры и охрана 

окружающей среды Никольского муниципального округа на 2024-2026 

годы» утвержденную постановлением администрации Никольского 

муниципального округа от 13.10.2023 №724»; 

- постановление администрации Никольского муниципального округа 

от 27.12.2024 №1439 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие коммунальной инфраструктуры и охрана 



окружающей среды Никольского муниципального округа на 2024-2026 

годы» утвержденную постановлением администрации Никольского 

муниципального округа от 13.10.2023 №724» 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Никольского муниципального округа. 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                      В.В. Панов



Приложение к постановлению 

администрации Никольского 

муниципального округа от 

17.02.2025 года  № 192 

 

Муниципальная программа  

«Развитие коммунальной инфраструктуры и охрана окружающей среды 

Никольского муниципального округа» 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации              

муниципальной программы 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определены исходя из: 

Постановления Правительства Вологодской области от 27.05.2019 года № 484 

«О государственной программе «Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории Вологодской области» далее – 

Муниципальная программа «Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории Вологодской области»); 

Постановления Правительства Вологодской области от 07.10.2019 №938 «Об 

утверждении государственной программы «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов» (далее – 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 

рациональное использование природных ресурсов»); 

Решения Представительного Собрания Никольского муниципального района 

Вологодской области от 14.12.2018 №102 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Никольского муниципального района Вологодской 

области на период до 2030 года». 

К приоритетным направлениям и целям государственной политики, 

определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе: 

модернизация жилищно-коммунальной сферы; 

переход к экологически чистой и ресурсосберегающей энергетике; 

рациональное использование природных ресурсов на территории 

Никольского муниципального округа; 

максимальное использование преимуществ централизованных систем 

энергоснабжения; 

восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего 

экологически благоприятные условия жизни населения; 

сокращение объема размещаемых отходов всех видов, образованных на 

территории Никольского муниципального округа



ПАСПОРТ 

Муниципальной программы  

«Развитие коммунальной инфраструктуры и охрана окружающей среды Никольского 

муниципального округа» 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной программы  Первый заместитель Главы Никольского муниципального 

округа Мишенев Д.Н. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация Никольского муниципального округа 

(отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, благоустройства и экологии) 

Соисполнители муниципальной 

программы  

Управление образования администрации Никольского 

муниципального округа 

Исполнители муниципальной 

программы  

 

Период реализации муниципальной 

программы  

2025-2027 годы 

Цели муниципальной программы  Цель 1 «Уменьшение потерь тепловой энергии при ее 

передаче до 12 % к 2027 году» 

Цель 2 «Обеспечение населения округа качественной 

питьевой водой до 49 % от общей численности населения к 

2027 году»  

Цель 3. «Увеличение доли обустроенных контейнерных 

площадок для ТКО до 90 % к 2027 году» 

Цель 4. «Обеспечение деятельности по передаче 

специализированным организациям на переработку, 

обезвреживание и размещение отходов производства и 

потребления на уровне 100% от запланированного к 

передаче к 2027 году» 

Цель 5. «Обеспечение деятельности по отлову и 

содержанию безнадзорных животных, обитающих на 

территории Никольского муниципального округа на 

уровне 100 % от запланированного к отлову количества 

особей к 2027 году.» 

Направления (подпрограммы)  «Топливно-энергетический комплекс и коммунальная 

инфраструктура Никольского муниципального округа»  

«Охрана и рациональное использование водных ресурсов 

Никольского муниципального округа» 

«Предотвращение загрязнения окружающей среды» 

«Реализация отдельных государственных полномочий в 

сфере охраны окружающей среды» 

«Осуществление отдельных государственных полномочий 

по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев» 



Связь с национальными целями 

развития Российской Федерации  

«Комфортная и безопасная среда для жизни» 

«Экологическое благополучие» 

Связь с государственными 

программами Российской 

Федерации, государственными 

программами Вологодской области 

Государственная программа «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры» 

Государственная программа «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и рациональное использование 

природных ресурсов»  

Государственная программа «Развитие государственной 

ветеринарной службы Вологодской области»  

 



2. Показатели муниципальной программы (комплексной муниципальной программы) 

N 

п/п 

Наименование показателя Урове

нь 
показа

теля  

Единиц

а 
измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение 

показателя по 
годам  

органы местного 

самоуправления 
(отраслевого органа 

администрации) округа, 

ответственные за 

достижение показателя 

Связь с 

показателями 
национальных 

целей 

Связь с показателями 

государственной программой 
Вологодской области  

значение год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 

Цель 1 «Уменьшение потерь тепловой энергии при ее передаче до 12 % к 2027 году» 

1 

Доля потерь тепловой 

энергии при ее передаче в 

общем объеме переданной 

тепловой энергии 

МП процент 14 2023 14 13 12 Администрация 

Никольского 

муниципального округа  

- Доля потерь тепловой 

энергии при ее передаче в 

общем объеме переданной 

тепловой энергии 

Цель 2 «Обеспечение населения округа качественной питьевой водой до 48,4 % от общей численности населения к 2027 году» 

2. 

Доля населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой 

МП процент 17 

 

2023 46 47,8 49,7 Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

- - 

Цель 3. «Увеличение доли обустроенных контейнерных площадок для ТКО до 90 % к 2027 году» 

3. 

Доля обустроенных 

контейнерных площадок  

МП  процент 86 2023 87 88 90 Администрация 

Никольского 
муниципального округа 

- Доля обустроенных 

контейнерных площадок 

Цель 4. «Обеспечение деятельности по передаче специализированным организациям на переработку, обезвреживание и размещение отходов производства и потребления на 

уровне 100% от запланированного к передаче к 2027 году» 

4. 

Доля отходов, переданных 

специализированным 

организациям на 

переработку, обезвреживание 

и размещение 

МП  процент 100 2023 100 100 100 Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

 Доля отходов, переданных 

специализированным 

организациям на 

переработку, обезвреживание 

и размещение 

Цель 5. «Обеспечение деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Никольского муниципального округа на уровне 100 % от 
запланированного к отлову количества особей к 2027 году.» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


5. 

Доля отловленных 
безнадзорных животных, 

находящихся на территории 

округа 

МП  процент 16 2023 100 100 100 Администрация 
Никольского 

муниципального округа 

-  -  

3. Структура муниципальной программы (комплексной муниципальной программы) 

N 

п/п 
Наименование структурного элемента 

Ответственный орган 

местного 
самоуправления округа 

Период 

реализации 

(год начала 
- год 

окончания) 

Наименование задачи структурного 

элемента 

Связь с показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 

1. 1 «Топливно-энергетический комплекс и коммунальная инфраструктура Никольского муниципального округа» 

1.1. 

Муниципальный проект, связанный с реализацией 

регионального проекта, входящего в состав 

национального проекта «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 

Увеличение доли населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой до 49,7 % от общей 

численности населения к 2027 году  

Доля населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой 

1.2 

Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, не входящих в состав 

национальных проектов «Реализация мероприятий 

по поддержке местных инициатив населения 

округа по водоснабжению» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025 

Увеличение доли населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой до 49,7 % от общей 

численности населения к 2027 году 

Доля населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой 

1.3 

Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, не входящих в состав 

национальных проектов «Реализация мероприятий 

по поддержке местных инициатив населения 

округа по теплоснабжению» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025 

Снижение доли потерь тепловой 

энергии при ее передаче до 12 % к 

2027 году 

Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме переданной 

тепловой энергии 

1.4 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

работы топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры»  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа, Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

2025-2027 

Снижение доли потерь тепловой 

энергии при ее передаче до 12 % к 

2027 году 

Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме переданной 

тепловой энергии 



округа 

2. «Охрана и рациональное использование водных ресурсов Никольского муниципального округа» 

2.1. 
Муниципальный проект «Модернизация объектов 

питьевого водоснабжения округа»  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 

Увеличение доли населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой до 49,7 % от общей 

численности населения к 2027 году  

Доля населения округа, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой 

3. «Предотвращение загрязнения окружающей среды» 

3.1 

Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, не входящих в состав 
национальных проектов, «Развитие системы 

обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на территории 

Никольского муниципального округа» 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2026 

Увеличение доли обустроенных 

контейнерных площадок для ТКО 

до 90 % к 2027 году 

Доля обустроенных контейнерных 

площадок 

3.2. 

Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия 

по обеспечению экологической безопасности и 

экологическому просвещению» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 

Обеспечение деятельности по 

передаче специализированным 
организациям на переработку, 

обезвреживание и размещение 

отходов производства и 

потребления на уровне 100% от 

запланированного к передаче к 2027 

году 

Доля отходов, переданных 

специализированным организациям 

на переработку, обезвреживание и 

размещение 

4. «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды» 

4.1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

деятельности по выполнению функций 

регионального государственного экологического 

контроля (надзора)»  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 - 
 

- 

5. 
«Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев» 

5.1. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация 

мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных»                           

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 

Увеличение количества 

отловленных безнадзорных 

животных на территории округа 

Количество отловленных 

безнадзорных животных, 

находящихся на территории округа 



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы (комплексной муниципальной программы 

N 
п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление (подпрограмма), 

структурный элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

«Развитие коммунальной 

инфраструктуры и охрана 

окружающей среды Никольского 

муниципального округа» 

Всего, в том числе: (1=2+6) 266220,0 148346,0 6219,1 420785,1 

2 бюджет округа (2=3+4+5), в том числе  266220,0 148346,0 6219,1 420785,1 

3 собственные доходы бюджета округа (3) 47440,3 6801,9 5614,0 59856,2 

4 федеральный бюджет (4) 130599,8 83246,7 0,0 213846,5 

5 областной бюджет (5) 80151,8 58297,5 605,1 139054,4 

6 внебюджетные источники (6) 8028,1 0,0 0,0 8028,1 

7 

Администрация Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе:  265940,0 148066,0 5939,1 420505,1 

8 бюджет округа, в том числе  265940,0 148066,0 5939,1 420505,1 

9 собственные доходы бюджета округа  47440,3 6521,9 5334,0 59856,2 

10 федеральный бюджет  130599,8 83246,7 0,0 213846,5 

11 областной бюджет  80151,8 58297,5 605,1 139054,4 

12 внебюджетные источники 8028,1 0,0 0,0 8028,1 

13 Управление образования 

администрации Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе:  280,0 280,0 280,0 840,0 

14 бюджет округа в том числе  280,0 280,0 280,0 840,0 

15 собственные доходы бюджета округа  280,0 280,0 280,0 840,0 

16 Направление (подпрограмма) 1 «Топливно-энергетический комплекс и коммунальная инфраструктура Никольского муниципального округа» 

17 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта, входящего 

в состав национального проекта 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры» 

Всего, в том числе:  210644,8 141096,0 0,0 351740,8 

18 бюджет округа, в том числе  210644,8 141096,0 0,0 351740,8 

19 собственные доходы бюджета округа  1600,8 1156,9 0,0 2757,7 

20 федеральный бюджет  130599,8 83246,7 0,0 213846,5 

21 областной бюджет  78444,2 56692,4 0,0 135136,6 

22 

Построены объекты питьевого 

водоснабжения г. Никольска, 2, 3 

этапы 

Всего, в том числе:  210644,8 141096,0 0,0 351740,8 

23 бюджет округа, в том числе  210644,8 141096,0 0,0 351740,8 

24 собственные доходы бюджета округа  1600,8 1156,9 0,0 2757,7 

25 федеральный бюджет  130599,8 83246,7 0,0 213846,5 

26 областной бюджет  78444,2 56692,4 0,0 135136,6 



27 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, не 

входящих в состав национальных 

проектов «Реализация 

мероприятий по поддержке 

местных инициатив населения 

округа по водоснабжению» 

Всего, в том числе:  45061,8 0,0 0,0 45061,8 

28 бюджет округа, в том числе  45061,8 0,0 0,0 45061,8 

29 собственные доходы бюджета округа  37551,5 0,0 0,0 37551,5 

30 внебюджетные источники 7510,3 0,0 0,0 7510,3 

31 

Обустроены объекты питьевого 

водоснабжения округа 

Всего, в том числе:  41466,4 0,0 0,0 41466,4 

32 бюджет округа, в том числе  41466,4 0,0 0,0 41466,4 

33 собственные доходы бюджета округа  34555,3 0,0 0,0 34555,3 

34 внебюджетные источники 6911,1 0,0 0,0 6911,1 

35 

Отремонтированы объекты питьевого 

водоснабжения округа 

Всего, в том числе:  3595,4 0,0 0,0 3594,4 

36 бюджет округа, в том числе  3595,4 0,0 0,0 3595,4 

37 собственные доходы бюджета округа  2996,2 0,0 0,0 2996,2 

38 внебюджетные источники 599,2 0,0 0,0 599,2 

39 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, не 

входящих в состав национальных 

проектов «Реализация 

мероприятий по поддержке 

местных инициатив населения 

округа по теплоснабжению» 

Всего, в том числе:  3106,8 0,0 0,0 3106,8 

40 бюджет округа, в том числе  3106,8 0,0 0,0 3106,8 

41 собственные доходы бюджета округа  2589,0 0,0 0,0 2589,0 

42 внебюджетные источники 517,8 0,0 0,0 517,8 

43 

Проведен ремонт на объектах 

теплоснабжения округа 

Всего, в том числе:  3106,8 0,0 0,0 3106,8 

44 бюджет округа, в том числе  3106,8 0,0 0,0 3106,8 

45 собственные доходы бюджета округа  2589,0 0,0 0,0 2589,0 

46 внебюджетные источники 517,8 0,0 0,0 517,8 

47 Комплекс процессных 

мероприятий  

«Обеспечение работы топливно-

энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры» 

Всего, в том числе:  1459,3 1459,3 1459,3 4377,9 

48 бюджет округа, в том числе  1459,3 1459,3 1459,3 4377,9 

49 собственные доходы бюджета округа  1459,3 1459,3 1459,3 4377,9 

50 Отремонтированы объекты 

теплоснабжения, получено 

положительное заключение 

экспертизы 

Всего, в том числе:  400,0 400,0 400,0 1200,0 

51 бюджет округа, в том числе  400,0 400,0 400,0 1200,0 

52 собственные доходы бюджета округа  400,0 400,0 400,0 1200,0 

53 Аттестован персонал Всего, в том числе:  5,0 5,0 5,0 15,0 



54 бюджет округа, в том числе  5,0 5,0 5,0 15,0 

55 собственные доходы бюджета округа  5,0 5,0 5,0 15,0 

56 
Проведена поверка приборов учета 

тепловой энергии  

Всего, в том числе:  20,0 20,0 20,0 60,0 

57 бюджет округа, в том числе  20,0 20,0 20,0 60,0 

58 собственные доходы бюджета округа  20,0 20,0 20,0 60,0 

59 Проведена поверка приборов учета 

тепловой энергии в учреждениях 

образования (школы, детские сады) 

Всего, в том числе:  80,0 80,0 80,0 240,0 

60 бюджет округа, в том числе  80,0 80,0 80,0 240,0 

61 собственные доходы бюджета округа  80,0 80,0 80,0 240,0 

62 
Повышена тепловая защита зданий, 

строений, сооружений  

Всего, в том числе:  754,3 754,3 754,3 2262,9 

63 бюджет округа, в том числе  754,3 754,3 754,3 2262,9 

64 собственные доходы бюджета округа  754,3 754,3 754,3 2262,9 

65 Приобретены датчики движения, 

заменены лампы накаливания на 

энерго-эффективные осветительные 

устройства в зданиях, строениях, 
сооружениях 

Всего, в том числе:  200,0 200,0 200,0 600,0 

66 бюджет округа, в том числе  200,0 200,0 200,0 600,0 

67 собственные доходы бюджета округа  200,0 200,0 200,0 600,0 

68 Направление (подпрограмма) 2 «Охрана и рациональное использование водных ресурсов Никольского муниципального округа» 

69 Муниципальный проект 

«Модернизация объектов 

питьевого водоснабжения округа» 

Всего, в том числе:  866,1 866,1 866,1 2598,3 

70 бюджет округа, в том числе  866,1 866,1 866,1 2598,3 

71 собственные доходы бюджета округа  866,1 866,1 866,1 2598,3 

72 Выполнен ремонт объектов 

нецентрализованного водоснабжения 

округа 

Всего, в том числе:  150,0 150,0 150,0 450,0 

73 бюджет округа, в том числе  150,0 150,0 150,0 450,0 

74 собственные доходы бюджета округа  150,0 150,0 150,0 450,0 

75 Привлечены экспертные организации 

(по определению зон санитарной 
охраны источников питьевого 

водоснабжения округа, по ремонту 

централизованных систем 

водоснабжения и другие) 

Всего, в том числе:  342,1 342,1 342,1 1026,3 

76 бюджет округа, в том числе  342,1 342,1 342,1 1026,3 

77 собственные доходы бюджета округа  342,1 342,1 342,1 1026,3 

78 Выполнен ремонт канализационных 

сетей и очистных сооружений, 

находящихся в собственности округа 

Всего, в том числе:  374,0 374,0 374,0 1122,0 

79 бюджет округа, в том числе  374,0 374,0 374,0 1122,0 

80 собственные доходы бюджета округа  374,0 374,0 374,0 1122,0 

81 Направление (подпрограмма) 3 «Предотвращение загрязнения окружающей среды» 

82 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

Всего, в том числе:  1134,0 1030,9 0,0 2164,9 

83 бюджет округа, в том числе  1134,0 1030,9 0,0 2164,9 



84 региональных проектов, не 

входящих в состав национальных 

проектов, «Развитие систем 

обращения с отходами, в том числе 

с твердыми коммунальными 

отходами, на территории 

Никольского муниципального 

округа» 

собственные доходы бюджета округа  34,0 30,9 0,0 64,9 

85 областной бюджет  1100,0 1000,0 0,0 2100,0 

86 

Обеспечено обустройство 
контейнерных площадок 

Всего, в том числе:  1134,0 1030,9 0,0 2164,9 

87 бюджет округа, в том числе  1134,0 1030,9 0,0 2164,9 

88 собственные доходы бюджета округа  34,0 30,9 0,0 64,9 

89 областной бюджет  1100,0 1000,0 0,0 2100,0 

90 
Комплекс процессных 

мероприятий «Мероприятия по 

обеспечению экологической 

безопасности и экологическому 

просвещению» 

Всего, в том числе:  3288,6 3288,6 3288,6 9865,8 

91 бюджет округа, в том числе  3288,6 3288,6 3288,6 9865,8 

92 собственные доходы бюджета округа  3288,6 3288,6 3288,6 9865,8 

93 Проведены мероприятия по 
содержанию контейнерных площадок 

Никольского муниципального округа 

Всего, в том числе:  2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

94 бюджет округа, в том числе  2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

95 собственные доходы бюджета округа  2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

96 
Привлечены экспертные организации 

(по ликвидации 

несанкционированных свалок, по 

проведению лабораторных 

исследовании воды общественных 

колодцев, по чистке и дезинфекции 

общественных колодцев и прочие) 

Всего в том числе:  800,0 800,0 800,0 2400,0 

97 бюджет округа в том числе  800,0 800,0 800,0 2400,0 

98 собственные доходы бюджета округа  800,0 800,0 800,0 2400,0 

99 
Проведены мероприятия по 

обращению с отходами I и II классов 

опасности  

Всего, в том числе:  40,0 40,0 40,0 120,0 

100 бюджет округа, в том числе  40,0 40,0 40,0 120,0 

101 собственные доходы бюджета округа  40,0 40,0 40,0 120,0 

102 Направление (подпрограмма) 4 «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды» 

103 
Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности по выполнению 

функций регионального 

государственного экологического 

контроля (надзора)» 

Всего, в том числе:  328,6 326,1 326,1 980,8 

104 бюджет округа, в том числе  328,6 326,1 326,1 980,8 

105 областной бюджет  328,6 326,1 326,1 980,8 

106 Обеспечено выполнение переданных Всего, в том числе:  328,6 326,1 326,1 980,8 



107 
государственных полномочий по 

региональному государственному 

экологическому контролю (надзору) 

бюджет округа, в том числе  328,6 326,1 326,1 980,8 

108 областной бюджет  328,6 326,1 326,1 980,8 

109 
Направление (подпрограмма) 5 «Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев» 

110 Комплекс процессных 

мероприятий «Организация 

мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных 

животных» 

Всего, в том числе:  330,0 279,0 279,0 888,0 

111 бюджет округа, в том числе  330,0 279,0 279,0 888,0  

112 областной бюджет  279,0 279,0 279,0 837,0 

113 собственные доходы бюджета округа 51,0 0,0 0,0 51,0 

114 

Проведены мероприятия по отлову и 

содержанию безнадзорных животных 

Всего, в том числе:  330,0 279,0 279,0 888,0 

115 бюджет округа, в том числе  330,0 279,0 279,0 888,0  

116 областной бюджет  279,0 279,0 279,0 837,0 

117  собственные доходы бюджета округа 51,0 0,0 0,0 51,0 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов проектной части муниципальной  

программы (комплексной муниципальной программы) 
 

N 

п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного элемента 

муниципальной программы 

(комплексной программы), мероприятия 

(результата) 

Наименование расходов 
Направление расходов, 

вид расходов 

Характеристика 

направления расходов 

Объем финансового обеспечения 

по года, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Направление (подпрограмма) 1 «Топливно-энергетический комплекс и коммунальная инфраструктура Никольского муниципального округа» 

1.1. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, входящего в состав национального проекта 

«Модернизация коммунальной инфраструктуры» 
210644,8 141096,0 0,0 

1.1.1. 
Результат: Построены объекты питьевого 

водоснабжения г. Никольска, 2, 3 этапы 

Строительство, 

реконструкция и 
капитальный ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры в рамках 

федерального проекта 

Осуществление 

бюджетных 
инвестиций в форме 

капитальных вложений 

в объекты 

муниципальной 

Строительство объектов 
питьевого водоснабжения 

г. Никольска, 2,3 этапы 

210644,8 141096,0 0,0 



«Модернизация 
коммунальной 

инфраструктуры» 

собственности  

Бюджетные 

инвестиции 

1.2 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов 

«Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив населения округа по водоснабжению» 
45061,8 0,0 0,0 

1.2.1 
Результат: Обустроены объекты 

питьевого водоснабжения округа 

Реализация проекта 

«Народный бюджет" 

Осуществление 

бюджетных 

инвестиций в форме 

капитальных вложений 

в объекты 
муниципальной 

собственности 

Обустройство объектов 

питьевого водоснабжения 

округа 

41466,4 0,0 0,0 

Бюджетные 

инвестиции  

1.2.2 
Результат: Отремонтированы объекты 

питьевого водоснабжения округа 

Реализация проекта 

«Народный бюджет" 

Мероприятия 

стоимостью свыше 0,5 

млн. рублей 

Ремонт объектов 

питьевого водоснабжения 

округа 

3595,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд  

1.3 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных 

проектов «Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив населения округа по теплоснабжению» 
3106,8 0,0 0,0 

1.3.1 

Результат: Проведен ремонт на объектах 

теплоснабжения округа 

Реализация проекта 

«Народный бюджет» 

Мероприятия 

стоимостью свыше 0,5 

млн. рублей 

Ремонт на объектах 

теплоснабжения округа 
3106,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 



2. Направление (подпрограмма) 2 «Охрана и рациональное использование водных ресурсов Никольского муниципального округа» 

2.1. Муниципальный проект «Модернизация объектов питьевого водоснабжения округа» 866,1 866,1 866,1 

2.1.1 

Результат: Выполнен ремонт объектов 

нецентрализованного водоснабжения 
округа 

Мероприятия по объектам 

нецентрализованного 
водоснабжения 

Мероприятия 
муниципального 

характера 

Закупка работ по ремонту 

сооружений шахтных 

колодцев, находящихся в 

собственности 

Никольского 
муниципального округа. 

Мероприятия по объектам 

нецентрализованного 

водоснабжения 

150,0 150,0 150,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 
нужд 

2.1.2. 

Результат: Привлечены экспертные 

организации для определения зон 

санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения округа, для 
ремонта централизованных систем 

водоснабжения 

 

Мероприятия по объектам 

централизованного 
водоснабжения 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Закупка услуг: 

- по разработке ЗСО 

источников питьевого 

водоснабжения 

- по ремонту 

централизованных систем 
водоснабжения 

Мероприятия по объектам 

централизованного 

водоснабжения 

342,1 342,1 342,1 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

2.1.3. 

Результат: Выполнен ремонт 

канализационных сетей и очистных 

сооружений, находящихся в 

собственности округа 

Мероприятия по 

реконструкции, ремонту 

сетей канализации и 

очистных сооружений 

Мероприятия 

муниципального 
характера 

Закупка работ по ремонту: 

- канализационных сетей, 
находящихся в 

собственности 

Никольского 

муниципального округа; 

- локальных очистных 

сооружений, находящихся 

в собственности 

Никольского 

муниципального округа; 

- канализационно-

насосных станций, 

находящихся в 
собственности 

Никольского 

муниципального округа. 

374,0 374,0 374,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 



Мероприятия по 
реконструкции, ремонту 

сетей канализации и 

очистных сооружений. 

3. Направление (подпрограмма) 3 «Предотвращение загрязнения окружающей среды» 

3.1. Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов, 

«Развитие систем обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Никольского 

муниципального округа» 

1134,0 1030,9 0,0 

3.1.1. 

Результат: Обеспечено обустройство 

контейнерных площадок 

Реализация мероприятий 

по обустройству 

контейнерных площадок 

Мероприятия 

стоимостью свыше 0,5 

млн. рублей 

Закупка работ по 

обустройству 

контейнерных площадок. 

Мероприятия в области 

охраны окружающей 

среды и природоохранные 
мероприятия 

 

1134,0 1030,9 0,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) комплексов процессных мероприятий муниципальной программы  

(комплексной государственной программы) 
 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

мероприятия (результата) 

Наименование расходов 
Тип мероприятия, вид 

расходов 

Характеристика направления 

расходов 

Объем финансового обеспечения по 

года, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Направление (подпрограмма) 1 «Топливно-энергетический комплекс и коммунальная инфраструктура Никольского муниципального округа» 

1.1 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение работы топливно-энергетического комплекса и коммунальной 

инфраструктуры» 
1459,3 1459,3 1459,3 

1.1.1. 

Результат: Отремонтированы 

объекты теплоснабжения, 

получено положительное 

Содержание и ремонт 

муниципального 

имущества 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 
Закупка товаров, работ (услуг) 

по ремонту объектов 

теплоснабжения, получению 

400,0 400,0 400,0 

Иные закупки товаров, 



заключение экспертизы работ и услуг для 
обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

положительного заключения 
экспертизы 

1.1.2. Результат: Аттестован персонал 
Мероприятия по 

энергосбережению 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

Закупка товаров, работ (услуг) 

по обучению персонала 
5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

1.1.3. 
Результат: Проведена поверка 

приборов учета тепловой энергии 

Мероприятия по 

энергосбережению 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

Закупка товаров, работ (услуг) 

по поверке приборов учета 

тепловой энергии 

20,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных и 
муниципальных нужд 

1.1.4. 

Результат: Проведена поверка 

приборов учета тепловой энергии 

(школы, детские сады) 

Мероприятия по 

энергосбережению 

Приобретение товаров, 

работ, услуг Закупка товаров, работ (услуг) 

по поверка приборов учета 

тепловой энергии 

80,0 80,0 80,0 
Субсидии бюджетным 

учреждениям 

1.1.5. 

Результат: Повышена тепловая 

защита зданий, строений, 

сооружений 

Мероприятия по 

энергосбережению 

Приобретение товаров, 

работ, услуг Закупка работ по ремонту 

административных зданий: 

установка теплоизоляционных 

рам, утепление чердачных 

перекрытий, цоколей, зданий и 

т.д. 

754,3 754,3 754,3 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

1.1.6. Результат: Приобретены датчики 

движения, замены лампы 

накаливания на 

энергоэффективных 

осветительные устройства в 

Мероприятия по 

энергосбережению 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

Закупка работ, услуг по 

организации непрерывной 

работы систем уличного 

освещения в темное время суток 

200,0 200,0 200,0 
Субсидии бюджетным 

учреждениям 



зданиях, строениях, сооружениях 

2. Направление (подпрограмма) 3 «Предотвращение загрязнения окружающей среды» 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по обеспечению экологической безопасности и экологическому 
просвещению» 

3288,6 3288,6 3288,6 

2.1.1 

Результат: Проведены 

мероприятия по содержанию 

контейнерных площадок 

Никольского муниципального 

округа 

Организация сбора и 

вывоза твердых 

коммунальных отходов 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

Закупка работ по содержанию 

контейнерных площадок и 

общественных территорий 

Никольского муниципального 

округа 
2448,6 2448,6 2448,6 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

2.1.2 

Результат: Привлечены 

экспертные организации для 

ликвидации 

несанкционированных свалок, по 

проведению лабораторных 

исследовании воды общественных 

колодцев, по чистке и 

дезинфекции общественных 

колодцев 

Другие мероприятия в 

области охраны 

окружающей среды и 

природоохранные 

мероприятия  

Приобретение товаров, 
работ, услуг 

Закупка услуг по: 
- ликвидации 

несанкционированных свалок на 

территории округа 

- лабораторным исследования 

воды общественных колодцев 

- чистке и дезинфекции 

колодцев. 

Мероприятия в области охраны 

окружающей среды и 

природоохранные мероприятия 

800,0 800,0 800,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

2.1.3. 

Результат: Проведены 

мероприятия по обращению с 

отходами I и II классов опасности 

Другие мероприятия в 

области охраны 

окружающей среды и 

природоохранные 

мероприятия 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

Закупка услуг по ликвидации с 

территории округа отходов I и II 

классов опасности 

Мероприятия в области охраны 

окружающей среды и 

природоохранные мероприятия 

40,0 40,0 40,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Направление (подпрограмма) 4 «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды» 

3.1. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по выполнению функций регионального государственного 

экологического контроля (надзора)» 
328,6 326,1 326,1 



3.1.1. 

Результат: Обеспечено 

выполнение переданных 
полномочий по региональному 

государственному экологическому 

контролю (надзору) 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

соответствии с законом 

области от 28 июня 2006 

года №1465-ОЗ «О 

наделении органов 
местного 

самоуправления 

отдельными 

государственными 

полномочиями в сфере 

охраны окружающей 

среды» за счет средств 

единой субвенции  

Приобретение товаров, 
работ, услуг 

Закупка работ, услуг по 
обеспечению выполнения 

переданных полномочий по 

региональному 

государственному 

экологическому контролю 

(надзору) 

Мероприятия в области охраны 

окружающей среды и 

природоохранные мероприятия 

 

48,2 45,7 45,7 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Осуществление текущей 

деятельности  

 

280,4 280,4 280,4 Расходы на выплаты 

персоналу 
государственных 

(муниципальных) органов  

Направление (подпрограмма) 5 «Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев» 

4.1. Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» 330,0 279,0 279,0 

4.1.1. 

Проведены мероприятия по 

отлову и содержанию 

безнадзорных животных 

Осуществление 

отдельных 

государственных 
полномочий по 

организации 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

Закупка работ (услуг) по отлову 

и содержанию безнадзорных 

животных 

330,0 279,0 279,0 
Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

 

 

 

 



 СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 
 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Един

ица 

изме

рени

я (по 

ОКЕ
И) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 
Метод расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используемые в формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

<1> 

Ответственные за сбор 

данных по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля потерь тепловой 

энергии при ее 

передаче в общем 

объеме переданной 

тепловой энергии 

проц

ент 

Характеризует 

уменьшение 

количества аварий 

на котельных 

Убывающи

й 

Накопительны

м итогом 

Дтэ.потери  

= 

(Отэ.потери/ОПтэ.об

щий)*100%, 

где Дтэ.потери - 

доля потерь тепловой 

энергии при ее 

передаче в общем 

объеме переданной 

тепловой энергии 

Отэ.потери – объем 

потерь ТЭ при ее 

передаче на территории 

Вологодской области. 

Гкал 
4. (Данные 

ресурсоснаб

жающих 

организаций) 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа ОПтэ.общий – общий 

объем переданной ТЭ по 

распределитеьным сетям 

на территории округа, 

Гкал.  

2 Доля населения 

округа, обеспеченного 

качественной 

питьевой водой, 

отвечающей 

санитарным 

требованиям 

проц

ент 

Характеризует 

соотношение 

количества 

населения , 

обеспеченного 

качественной 

питьевой водой к 

населению округа 

Возрастани

е 

Накопительны

м итогом 

V = V обес. / 

V пол. ×100, где V- 

доля населения 

округа, 

обеспеченного 

доброкачественной 

питьевой водой 

V пол.-  общее количество 

населения округа 

 

3 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

V  обес. –  количество 

населения , 

обеспеченного 

доброкачественной  
питьевой водой 

3 Доля обустроенных 

контейнерных 

площадок 

проц

ент 

Характеризует 

долю обустроенных 

контейнерных 

площадок ТКО к 

Возрастани

е 

Накопительны

м итогом 

Д = Нпрк / Нобщ x 

100%, где Д - доля 

обустроенных 

контейнерных 

Нпрк - количество 

обустроенных 

контейнерных площадок 

ТКО, ед. 

3 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


общему количеству 
контейнерных 

площадок 

площадок ТКО, % ед Нобщ -общее количество 
обустроенных 

контейнерных площадок 

ТКО, находящихся в 

муниципальной 

собственности, ед.  

4. Доля переданных 

отходов 
специализированным 

организациям на 

утилизацию, 

переработку, 

размещение, 

обезвреживание 

проц

ент  

Характеризует  

долю переданных 
отходов от 

количества 

образовавшихся 

отходов 

Возрастани

е 

Дискретный Д = Нпо / Нобр x 

100%, где Д - доля 
отходов, переданных 

на утилизацию, % 

Нпо - количество отходов, 

переданных на 
утилизацию, т 

4. (Данные 

ресурсоснаб

жающих 
организаций) 

Администрация 

Никольского 

муниципального оrруга 

Нобр- количество 

образовавшихся отходов, 

подлежащих передаче 

специализированной 

организации, т 

5 

Доля отловленных 

животных без 

владельцев, 

находящихся на 

территории округа 

проц

ент 

Показатель 

относительный, 

характеризующий 

количество 

отловленных 

животных без 

владельцев по 

отношению к 
запланированным к 

отлову животным 

без владельцев 

Возрастани

е 
Дискретный 

Dос= Fф/ Fп*100 %,  

где Dос - Доля 

отловленных 

животных без 

владельцев, 

находящихся на 

территории округа 

Fф - количество 

фактически отловленных 

животных без владельцев 

на территории округа 

3 

Администрация 

Никольского 

муниципального оrруга Fп – количество 

запланированных к 

отлову животных без 

владельцев на территории 

округа 

<1>  1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы 

федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата. 

  

 

 

 

 

 



ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, физических и юридических лиц на реализацию целей 

муниципальной программы (комплексной муниципальной программы) 

 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Всего 218 779,7 141 544,2 605,1 

федеральный бюджет  130 599,8 83 246,7 0,0 

областной бюджет  80 151,8 58 297,5 605,1 

внебюджетные источники  8 028,1 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



 ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение работы топливно-энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры» 

1. Основные положения 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование показателя Уровень показателя  Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя 

по годам 

органы местного самоуправления 

(отраслевого органа 

администрации) округа, 

ответственные за достижение 
показателя 

значение год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 

1 
Доля потерь тепловой энергии при ее передаче 

в общем объеме переданной тепловой энергии 

МП  процент 14 2023 14 13 12 Администрация Никольского 

муниципального округа 

 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Период реализации 2025-2027 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  
 

N

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


1.4 

Повышена тепловая 
защита зданий, 

строений, 

сооружений 

2025-2027 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Закупка работ по ремонту 
административных зданий: установка 

теплоизоляционных рам, утепление 

чердачных перекрытий, цоколей 

зданий и т.д. 

Мероприятия по энергосбережению. 

единица 1 2023 1 1 1 

Доля потерь 

тепловой энергии 

при ее передаче в 

общем объеме 

переданной 

тепловой энергии 

1.5 

Приобретены 

датчики движения, 

заменены лампы 

накаливания на 

энерго-эффективные 

осветительные 

устройства в зданиях, 

строениях, 

сооружениях 

2025-2027 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Закупка работ (услуг) по организации 

непрерывной работы систем 

уличного освещения в темное время 

суток 

единица 1 2023 1 1 1 

Доля потерь 

тепловой энергии 

при ее передаче в 

общем объеме 

переданной 

тепловой энергии 

 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение работы топливно-энергетического комплекса 

и коммунальной инфраструктуры» всего, в том числе: 
1459,3 1459,3 1459,3 4377,9 

2 Бюджет округа, в том числе 1459,3 1459,3 1459,3 4377,9 

3 собственные доходы бюджета округа 1459,3 1459,3 1459,3 4377,9 

4 «Отремонтированы объекты теплоснабжения, получено положительное заключение экспертизы», 

всего в том числе  
400,0 400,0 400,0 1200,0 

5 Бюджет округа, в том числе 400,0 400,0 400,0 1200,0 

6 собственные доходы бюджета округа 400,0 400,0 400,0 1200,0 



7 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», 
всего, в том числе: 

400,0 400,0 400,0 1200,0 

8 Бюджет округа, в том числе 400,0 400,0 400,0 1200,0 

9 собственные доходы бюджета округа 400,0 400,0 400,0 1200,0 

10 «Аттестован персонал», всего в том числе  5,0 5,0 5,0 15,0 

11 Бюджет округа, в том числе 5,0 5,0 5,0 15,0 

12 собственные доходы бюджета округа 5,0 5,0 5,0 15,0 

13 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», 

всего, в том числе: 
5,0 5,0 5,0 15,0 

14 Бюджет округа, в том числе 5,0 5,0 5,0 15,0 

15 собственные доходы бюджета округа 5,0 5,0 5,0 15,0 

16 «Проведена поверка приборов учета тепловой энергии», всего в том числе  20,0 20,0 20,0 60,0 

17 Бюджет округа, в том числе 20,0 20,0 20,0 60,0 

18 собственные доходы бюджета округа 20,0 20,0 20,0 60,0 

19 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», 

всего, в том числе: 
20,0 

20,0 20,0 
60,0 

20 Бюджет округа, в том числе 20,0 20,0 20,0 60,0 

21 собственные доходы бюджета округа 20,0 20,0 20,0 60,0 

22 «Проведена поверка приборов учета тепловой энергии в учреждениях образования (школы, 

детские сады) », всего в том числе  
80,0 80,0 80,0 240,0 

23 Бюджет округа, в том числе 80,0 80,0 80,0 240,0 

24 собственные доходы бюджета округа 80,0 80,0 80,0 240,0 

25 «Субсидии бюджетным учреждениям», всего, в том числе: 80,0 80,0 80,0 240,0 

26 Бюджет округа, в том числе 80,0 80,0 80,0 240,0 



27 собственные доходы бюджета округа 80,0 80,0 80,0 240,0 

28 «Повышена тепловая защита зданий, строений, сооружений», всего в том числе  754,3 754,3 754,3 2262,9 

29 Бюджет округа, в том числе 754,3 754,3 754,3 2262,9 

30 собственные доходы бюджета округа 754,3 754,3 754,3 2262,9 

31 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», 
всего, в том числе: 

754,3 754,3 754,3 2262,9 

32 Бюджет округа, в том числе 754,3 754,3 754,3 2262,9 

33 собственные доходы бюджета округа 754,3 754,3 754,3 2262,9 

34 «Приобретены датчики движения, заменены лампы накаливания на энерго-эффективные 

осветительные устройства в зданиях, строениях, сооружениях» всего, в том числе: 
200,0 200,0 200,0 600,0 

35 Бюджет округа, в том числе 200,0 200,0 200,0 600,0 

36 собственные доходы бюджета округа 200,0 200,0 200,0 600,0 

37 «Субсидии бюджетным учреждениям», 

 всего, в том числе: 
200,0 200,0 200,0 600,0 

38 Бюджет округа, в том числе 200,0 200,0 200,0 600,0 

39 собственные доходы бюджета округа 200,0 200,0 200,0 600,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета,  физических и 
юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы (комплексной муниципальной программы)  

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 2026 2027 

Всего 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

 

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показатели, используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

<1> 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

1. Доля потерь тепловой 

энергии при ее 

передаче в общем 

объеме переданной 

тепловой энергии 

процент Характеризует 

уменьшение 

количества 

аварий на 

котельных 

Убывающий Накопительн

ым итогом 

Дтэ.потери  

= 

(Отэ.потери/ОПтэ.общ

ий)*100%, 

где Дтэ.потери - 
доля потерь тепловой 

энергии при ее 

передаче в общем 

объеме переданной 

тепловой энергии 

Отэ.потери – объем потерь 

ТЭ при ее передаче на 

территории Вологодской 

области. Гкал 

4. (Данные 

ресурсоснабжа

ющих 

организаций) 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

ОПтэ.общий – общий объем 

переданной ТЭ по 

распределитеьным сетям на 

территории округа, Гкал.  

4. (Данные 

ресурсоснабжа

ющих 

организаций) 

<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы 

федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Мероприятия по обеспечению экологической безопасности и экологическому просвещению» 

1.  Общие положения. 

 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Период реализации 2025-2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам 

органы местного самоуправления 

(отраслевого органа 

администрации) округа, 

ответственные за достижение 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 

1.  

 

Доля отходов, 

переданных 
специализированным 

организациям на 

переработку, 

обезвреживание и 

размещение 

МП процент 100 2023 100 100 100 
Администрация Никольского 

муниципального округа 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

Сроки 

реализации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристик

а 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с 

показателем 

значение год 2025 год 2026 год 2027 год  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 15 

1.1. 

Проведены мероприятия по 

содержанию контейнерных 
площадок Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Закупка работ 

(услуг) по 
содержанию 

контейнерных 

площадок 

- - - -   

Доля отходов, 

переданных 

специализиров

анным 

организациям 
на 

переработку, 

обезвреживан

ие и 

размещение 

1.2. 
Привлечены экспертные 

организации (по ликвидации 

несанкционированных свалок, 

по проведению лабораторных 

исследовании воды 

общественных колодцев, по 

чистке и дезинфекции 

общественных колодцев и 

прочие) 

2025-2027 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Закупка работ 

(услуг) 

ликвидации 

несанкционир

ованных 

свалок 

единица 1 2023 1 1 1 

Доля отходов, 

переданных 
специализиров

анным 

организациям 

на 

переработку, 

обезвреживан

ие и 

размещение 

1.3. 

Проведены мероприятия по 

обращению с отходами I  и II 

классов опасности 

2025-2027 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Закупка работ 

(услуг) по 

обращению с 

отходами I  и 

II классов 

опасности 

единица 1 2023 1 1 1 

Доля отходов, 

переданных 

специализиров

анным 

организациям 

на 

переработку, 

обезвреживан

ие и 

размещение 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

N 

п/п 
Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по обеспечению экологической безопасности и 

экологическому просвещению» всего, в том числе: 
3288,6 3288,6 3288,6 9865,8 

2 Бюджет округа, в том числе 3288,6 3288,6 3288,6 9865,8 

3 собственные доходы бюджета округа 3288,6 3288,6 3288,6 9865,8 

4 «Проведены мероприятия по содержанию контейнерных площадок Никольского муниципального 

округа» всего, в том числе 
2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

5 Бюджет округа, в том числе 2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

6 собственные доходы бюджета округа 2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

7 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд) всего, в 

том числе: 
2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

8 Бюджет округа, в том числе 2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

9 собственные доходы бюджета округа 2448,6 2448,6 2448,6 7345,8 

10 «Привлечены экспертные организации (по ликвидации несанкционированных свалок, по проведению 

лабораторных исследовании воды общественных колодцев, по чистке и дезинфекции общественных 

колодцев и прочие)» всего, в том числе  

800,0 800,0 800,0 2400,0 

11 Бюджет округа, в том числе 800,0 800,0 800,0 2400,0 

12 собственные доходы бюджета округа 800,0 800,0 800,0 2400,0 

13 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд) всего, в 

том числе: 

800,0 800,0 800,0 2400,0 

14 Бюджет округа, в том числе 800,0 800,0 800,0 2400,0 



15 собственные доходы бюджета округа 800,0 800,0 800,0 2400,0 

16 «Проведены мероприятия по обращению с отходами I и II классов опасности» всего, в том числе  40,0 40,0 40,0 120,0 

17 Бюджет округа, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0 

18 собственные доходы бюджета округа 40,0 40,0 40,0 120,0 

19 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд) всего, в 
том числе: 

40,0 40,0 40,0 120,0 

20 Бюджет округа, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0 

21 собственные доходы бюджета округа 40,0 40,0 40,0 120,0 

 
 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, физических и юридических лиц 
на реализацию целей муниципальной программы (комплексной муниципальной программы)  

 
   

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 2026 2027 

Всего 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя  

Метод расчета  Алгоритм формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности <1> 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

 

Доля переданных 

отходов 

специализирован

ным 

организациям на 

утилизацию, 

переработку, 
размещение, 

обезвреживание 

процент  Характеризует  

долю переданных 

отходов от 

количества 

образовавшихся 

отходов 

Возрастани

е 

Дискретный Д = Нпо / Нобр x 100%, где 

Д - доля отходов, 

переданных на утилизацию, 

% 

Нпо - количество 

отходов, переданных 

на утилизацию, т 

4. (Данные 

ресурсоснабжаю

щих 

организаций 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

Нобр- количество 

образовавшихся 

отходов, 

подлежащих 

передаче 
специализированной 

организации, т 

4. (Данные 

ресурсоснабжаю

щих 

организаций 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа 

<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы 

федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


  ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности по выполнению функций регионального государственного экологического контроля (надзора)» 

1.  Общие положения. 

 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Период реализации 2025-2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам органы местного самоуправления 

(отраслевого органа 

администрации) округа, 
ответственные за достижение 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 

1. «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды» 

 - - - - - - - - -- 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

Сроки 

реализации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристик

а 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с 

показателем 

значение год 2025 год 2026 год 2027 год  
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 15 

 Обеспечено выполнение 

функций по региональному 

государственному 

экологическому контролю в 

рамках, переданных 

Департаментом природных 

ресурсов, лесного и охотничьего 
хозяйства Вологодской области 

полномочий. 

2025-2027  Осуществление 

текущей 

деятельности 

Содержание 

органов 

местного 

самоуправлен

ия 

- - - -   - 

 

 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

N 

п/п 
Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по выполнению функций 

регионального государственного экологического контроля (надзора)» всего, в том числе: 
328,6 326,1 326,1 980,8 

2 Бюджет округа, в том числе 328,6 326,1 326,1 980,8 

3 областной бюджет  328,6 326,1 326,1 980,8 

4 «Обеспечено выполнение функций по региональному государственному экологическому 

контролю в рамках, переданных Департаментом природных ресурсов, лесного и охотничьего 

хозяйства Вологодской области полномочий.», всего, в том числе: 

328,6 326,1 326,1 980,8 

5 Бюджет округа, в том числе 328,6 326,1 326,1 980,9 

6 областной бюджет  328,6 326,1 326,1 980,9 

7 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  280,4      280,4 280,4 841,2 

8 Бюджет округа, в том числе  280,4      280,4 280,4 841,2 



9 областной бюджет   280,4      280,4 280,4 841,2 

10 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд», всего, в том числе: 
48,2 45,7    45,7 139,6 

11 Бюджет округа, в том числе 48,2 45,7     45,7 139,6 

12 областной бюджет  48,2 45,7     45,7 139,6 

 
 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, физических и юридических лиц 
на реализацию целей муниципальной программы (комплексной муниципальной программы) 

 
    

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 2026 2027 

Всего 328,6 326,1 326,1 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  328,6 326,1 326,1 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

N 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определен

ие 

показателя 

Динамика 

показателя  

Метод расчета  Алгоритм формирования 

(формула) и 

методологические пояснения 

к показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, индекс 

формы отчетности <1> 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

 - - - - - - - - - 

<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы 

федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 «Организация мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных»  

1. Основные положения 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показател

я  

Единица 

измерен

ия (по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя 

по годам 

органы местного самоуправления 

(отраслевого органа администрации) 

округа, ответственные за достижение 
показателя 

значени

е 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 

20 
Доля отловленных безнадзорных животных, находящихся на 

территории Никольского муниципального округа 

МП  процент 16 2023 100 100 100 Администрация Никольского 

муниципального округа 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  
 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализаци

и 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение мероприятия 

(результата) по годам 
Связь с показателем 

значени

е 
год 2025 2026 2027 

 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

благоустройства и экологии) 

Период реализации 2025-2027 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


.1 

Проведены 

мероприятия по 

отлову и содержанию 

безнадзорных 

животных 

 

2025 – 

2027 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведена приемка оказанных 

услуг по отлову и содержанию 

животных без владельцев на 

территории Никольского 

муниципального округа 

голов 15 2023 15 15 15 

Доля отловленных 

безнадзорных 

животных, 

находящихся на 

территории 

Никольского 

муниципального округа 

 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 

N 

п/п Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных» всего, 

в том числе: 

330,0 279,0 279,0 888,0 

2 Бюджет округа, в том числе 330,0 279,0 279,0 888,0 

3 областной бюджет  279,0 279,0 279,0 837,0 

4 собственные доходы бюджета округа 51,0 0,0 0,0 51,0 

5 «Проведены мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных», всего, в том числе 330,0 279,0 279,0 888,0 

6 Бюджет округа, в том числе 330,0 279,0 279,0 888,0 

7 областной бюджет  279,0 279,0 279,0 837,0 

8 собственные доходы бюджета округа 51,0 0,0 0,0 51,0 

9 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд», всего, в том числе: 
330,0 279,0 279,0 888,0 

10 Бюджет округа, в том числе 330,0 279,0 279,0 888,0 

11 областной бюджет  279,0 279,0 279,0 837,0 

12 собственные доходы бюджета округа 51,0 0,0 0,0 51,0 



 
5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы (комплексной муниципальной программы) 
 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 2026 2027 

Всего 279,0 279,0 279,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 279,0 279,0 279,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Показатели, используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

<1> 

 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

 

Доля отловленных 

животных без 

владельцев, 

находящихся на 

территории 

Никольского 

муниципального 

округа 

% 

 

Показатель 

относительный, 

характеризующ

ий количество 

отловленных 

животных без 

владельцев по 

отношению к 

запланированны

м к отлову 
животным без 

владельцев 

Возрастание 

 

Дискретный 

 

V = V обес. / 

V пол. ×100, где V- 

доля населения округа, 
обеспеченного 

доброкачественной 

питьевой водой 

Fф - количество фактически 

отловленных животных без 

владельцев на территории 

округа 

1 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта, 
благоустройства и 

экологии) 

Fп – количество 

запланированных к отлову 

животных без владельцев на 

территории округа 

1 

<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы 

федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135

